— 1 —

深圳市龙岗区人民政府关于市七届人大六次
会议第 20250427 号建议答复的函

尊敬的玉文等代表：

首先非常感谢您对横岗眼镜城产业升级工作以及龙岗区社

会建设工作的关心和支持。您在深圳市七届人大六次会议上提出

的第 20250427 号《关于打造横岗沿龙岗大道 5.3 公里国际时尚

文化街区的建议》收悉，按照办理分工，龙岗区为主办单位。现

龙岗区结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：

一、关于打造深圳特色的前店中坊后厂式国际时尚街区工作

为落实龙岗区“一芯两核多支点”区域发展战略，进一步提

升龙岗大道中轴辐射带动能级，我区自 2024 年 4 月组织开展《横

岗时尚活力走廊（含珠宝小镇）实施方案》编制工作。该方案以

龙岗大道（横岗段）两侧地区功能与景观环境提升、时尚活力激

发为主线，统筹考虑功能定位、产业布局、空间结构、公共空间

品质、街区特色、文化与景观风貌、交通组织等一系列重大问题，

形成横岗时尚活力走廊实施方案与改造建议。通过系统梳理龙岗

大道（横岗段）沿线区域商业、商务、园区分布与产业现状，以

龙岗大道为中轴，形成辐射横岗街道全域的“前店+中坊+后厂”

发展模式。我区按照“两园一区一镇一谷”思路，正在研究加快

推进 5 大眼镜产业空间规划建设，引领眼镜行业新时尚消费。其

— 2 —

中横岗眼镜时尚街区已完成初步规划及街区形象设计工作。

二、关于向国际招标引入新的街区运营商，通过重新洗牌重

新梳理工作

市商务局将进一步加强与交通、规划、城管等部门沟通联系，

按照《深圳市商业网点规划（2025-2035）》加快推进横岗在内的

商圈转型升级，通过实施《深圳市关于促进商贸企业创新发展的

若干措施》等政策措施，鼓励横岗商圈加快引进国际国内知名品

牌首店，培育一批龙头企业。例如：对符合条件的大型连锁企业

新开直营门店给予奖励；对年度销售额达到一定标准且符合条件

的批发企业，给予分档奖励；支持批发企业开拓市场、辐射全国，

对符合条件的批发企业销售额增量部分给予奖励等。同时，实施

促进消费提升扶持计划（支持建设国际一流商业消费街区项目），

支持横岗商圈引入社会资本或专业运营商，对片区开展总体规划

优化升级，进一步畅通商业街区慢行系统，打造更加舒适、便利

的商圈消费氛围。

三、关于打通物理隔离，营造良好的人流流通环境，留住流

动的人群，吸引消费力工作

为落实区委提出的“四有”目标，我区已组织街道“四有专

班”统筹安排横岗时尚活力走廊具体落地实施方案，结合各部门、

各社区现有项目推动情况及推进意愿，形成近-中-远期实施项目

库。近期已结合实施方案谋划横岗人民公园改造提升工程、横岗

大厦人行天桥工程等项目策划立项，吸引政府、社会资本积极参

与项目建设，破除物理隔离，以关键节点打造带动“横岗时尚走

— 3 —

廊”整体提升。2024 年 12 月，我区举办的 2024LIGHT VISION

深圳国际眼镜业博览会眼镜消费周横岗分会场活动，整合了横岗

辖区六大眼镜城及周边荣德国际、沃尔玛等商圈资源，为期 6 天，

累计吸引超过 6 万人次到场，同比增长 40%，刷新历史纪录，还

成功吸引了周边区域乃至外地游客前来参观体验。同时，市集商

户通过现场展示、产品销售和品牌推广等多种渠道实现经济效

益，累计销售额约 30 万元。另外，活动通过线上线下多渠道精

准宣传，累计覆盖潜在消费者超过 10 万人次。

再次感谢您对龙岗区社会经济发展的关心指导，欢迎继续提

出宝贵意见和建议。

专此函复。

深圳市龙岗区人民政府

2025 年 10 月 20 日

（联系人：龙岗区建筑工务署聂丽娜，联系电话：89551210）

办理结果：B

公开方式：全文公开

经与领衔代表沟通，其对我区办理工作口头表示“满意”。